40. Ad secundam, quod Hæretici non ligentur Tridentini Decreto, quia re ipsa nullum habeant proprium Parochium, expendenda sunt, quæ cum Basilio Pont. de Matrim. lib. 5. cap. 7. num. 1., & in appendic. cap. 9. §. 1. num. 1. responderet Verri-cell. de Apostolic. Mission. tit. 12. de Matrim. quest. 174. sect. 4. num. 9. ibi, Hæreticus subjectus est „Jurisdictioni Ecclesiæ, nequit enim ab ejus jurisdictione contumacialiter se eximere, cui jure Di-

22 ving

„vino subjicitur per Baptismum, ergo Papæ sub-
 „jectus est, cæterisque Superioribus Papæ Subor-
 „dinatis, ut Episcopis ergo, & Parochis, nam non
 „minus Parochus, quām Episcopus est ejus Pastor,
 „quamvis ille immediatus, & subordinatus, ergo,
 „sicuti nequit contumacialiter se eximere à Papæ,
 „aut Episcopi jurisdictione, ita nec Parochi, ergo
 „proprium Parochum, & Parochiam habet; neque
 „obstat argumentum Gamachei, quod scilicet Hæ-
 „reticus nunquam adeat Parochiam, & profiteatur,
 „se nolle eam adire, nam esse sub tali Parocco non
 „provenit, quia Parochiale Ecclesiam quis adeat,
 „sed quia habitat in tali loco; neque contumacia
 „Hæretici potest eum à Parochi jurisdictione exi-
 „mere, alioquin ex delicto commodum reportaret;
 „nec etiam obstat, Hæreticos non compelli ad
 „Parochiam adeundam, vel quia non possunt com-
 „pelliri, vel ad majora incommoda vitanda non com-
 „pelluntur; hoc autem non indicat consensum ap-
 „probativum, sed permissivum Superiorum, tum
 „quia frustra compellentur adire Parochiam, non
 „abjurata Hæresi, quare patet, non excusari. ,,

41. Ad tertiam de impossibilitate reperiendi
 Parochum, qui Matrimoniis Hæreticorum assistat
 ob Decreta id Parochis districte vetantia, opponi
 videtur Regula Juris, quod tunc solum cessat obli-
 gatio servandi aliquam Legem, quando impedimentum,
 ne illa servetur, aliunde provenit, quām
 ex culpa ejus, qui legis vinculo obstringitur, secus
 enim culpa ipsa commodum Delinquenti adferret.

42. Ad quartam de ignorantia Tridentini De-
 creti apud Hæreticos hodiernos fermè generaliter
 vigente, proindeque de ipsorum exemptione tam

à lege, quām à pœna legis, quam communiter ignorant, perpendendum est, num assertæ ignorantis effectus eousque protendi possit, ut habilitas, quam Tridentina Synodus omnibus semel Ecclesiam ingressis ad Matrimonium sine præsentia Parochi ineundum ademit, ab Hæreticis obtineri censenda sit, cum de cætero lex omnis, quæ irritans dicitur, etiam ignorantes afficiat, ut tradit Suarez de legibus lib. 5. cap. 22. num. 4., ac signanter de Tridentino Decreto docent Sanchez de Matrim. lib. 3. cap. 17. num. 10., Basilius Pont. lib. 5. cap. 6. num. 18., Perez disput. 39. sct. 5., Guttierrez de Matrim. cap. 61. num. 11., Castropal. par. 4. tract. 28. de Sponsal. disput. 2. punct. 13. §. 8. n. 7., ubi rationem assignant his verbis „Quia irritatio „actus non in pœnam contrahentium clandestinè „imponitur, sed in odium talis contractus, ut in „convenientia inde orta vitentur, ac proinde sive „ignoranter, sive scienter Matrimonium Clanc- „destinum contrahatur, nullius est valoris, „la Croix tom. 2 lib. 6. par. 3. de Matrim. num. 172., ubi ita respondet „Ad quartum admitto, quod „invincibilis ignorantia possit excusare à peccato, „sed illa non potest eos facere habiles ad contra- „hendum, quos Ecclesia reddidit inhabiles, uti „patet in consanguineis, qui, si contrahant etiam „ignorantes impedimentum, invalidè contra- „hant, „

43. Ad quintam, quod Hæreticorum Ministelli utpote pro veris, & legitimis Parochis communiter ab illis habitu, eorumdem Matrimonii validè assistant, ex regula de Parocco putativo passim recepta, occurri facile potest sententiâ à pluribus gravis-

gravissimis Doctoribus acerrimè propugnata, quod nisi cum errore communi concurrat quoque titulus coloratus, quo certè Hæreticorum Ministelli prorsus destituti sunt, solus ille communis error ad validitatem actuum, qui celebrantur, sive quibus assistitur à Pseudo - Parocho, non sufficiat, quemadmodum adhærens opinioni quinquaginta circiter Doctorum, quos recenset, mordicus tuetur *Sanchez de Matrim. lib. 3. disput. 22. num. 29.*; Præterquam quod, ubi etiam titulus non reputaretur necessarius, sed error communis sufficere posset, juxta sententiam *Pont. lib. 5. de Matrim. cap. 20. n. 2. Dian. parte 3. tract. 4. resolut. 142.*, cum iste debeat in hunc finem esse probabilis, non autem, ut dici solet, crassus, atque supinus, difficultas adhuc superesset, num talis censi^r queat error ille Hæreticorum ex obdurate ipsorum pertinacia derivatus.

44. Ad sextam de verisimili Tridentinorum Patrum voluntate non comprehendendi ex quadam epicheja sub ea lege connubia Hæreticorum, quippe qui secus gravissimis exponerentur periculis, si, posthabito Ministro Hæretico, vellent Matrimonia coram Catholico Parocho celebrare, vindetur objici posse, neminem sub obtentu verisimilis æquitaris, aut Epichejæ à Generali Decreto præsentiam Parochi pro forma Matrimonii explicitè demandante immunem cendum fore secundum ea, quæ per *Text. in cap. Cum dilecti de rescript. in terminis notat præ cæteris Castro Palao part. 4. punct. 13. §. 8. n. 9.*, eoque minus Hæreticos, qui, dum Ecclesiæ leges contemnunt, si mala deinde ipsis, & gravia, ut dici solet, per acci-

accidens obveniunt incommoda, non debent tamen ab iisdem legibus eximi, uti cum aliis rationatur *la Croix tom. 2. lib. 6. par. 3. de Matrim. num. 772.*, accedente præterea, non facile quemquam sibi imperare posse, ut credat, noluisse Tridentinos Patres memoratam legem protendi ad Hæreticos Hollandiæ, Zelandiæ, Frisiæ, aliarumque Provinciarum confederatarum, ut enunciata mala evitarentur, quia, licet communiter receptum sit, Hæreticos Ecclesiæ legibus post infelicem eorum lapsum non teneri, quipps quod nolit Ecclesia potestatem, & Jurisdictionem, qua cæteroquin pollet, in Filios illos perduelles exercere, ad notata per *Marchant. in Tribunal. Sacram. tom. 3. par. 3. tract. 1. tit. 6. quæst. 4. conclus. 4.*: Hæc tamen ratio videtur suffragari tantum Hæreticis Angliæ, Scotiæ, Hiberniæ, Sveciæ, Daniæ, aliarumque Provinciarum, quæ ante annum 1545., quo Tridentina Synodus haberi cœpit, hæresi jam infectæ reperiebantur, juxta tradita per *Wex. Ariadn. par. 5. tract. 2. §. 1. num. 25. Schmaltzgrueber in Jus Canon. de Clandest. de spons. §. 2. num. 98.*, *Schmier eodem loco lib. 4. tract. 3. cap. 5. sect. 4. §. 1. num 86. & seqq.*; Secus verò quoad præfatos Hæreticos Hollandiæ, aliorumque Statuum Confederatorum, qui ab Hispano Imperio, & à Catholica Religione defecere post jam absolutam Tridentinam Synodum, juxta ea, quæ ex historicis Scriptoribus superioriis sunt adnotata.

45. Ad septimam de consuetudine à centum, & ultrà annis inducta celebrandi Matrimonia sine Parochi præsentia coram Magistratu, aut Mini-

stro
der
der
hæ
Jur
in I
lici
reli
in I
duc
stue
itid
que
cor
tur
acc
sax
sæp
gur
Wu
art
sen

que
plu
stat
reti
alio
mat
esse
nio
Cat
sed

stro

stro Hæretico, cuius vigore contenditur lex Tridentini abrogata, perpendendum est, num eadem consuetudo, veluti proveniens ex infecta hæresis radice, ex insano Potestatis clavium, & Jurisdictionis Ecclesiasticae contemptu, ex odio in Ecclesiam, & ex pertinaci errore, quo Acatholici autoritatem Legislatoris à Christo Domino reliquit suu in Terris Vicario negant, ullius hac in re momenti valeat judicari, ut expendunt adducti per Less. loc. supracit. cas. 1. num. 3. & Reiffenstuell. in Jus Canonic. lib. 1. de consuet. num. 145. itidemque ponderandum, an ea censeri debeat quocumque Summi Pontificis alioquin necessario consensu destituta, cum præsumi non posse videatur, Supremum Ecclesiæ caput suum consensum accommodasse consuetudini, qua Hæretici Ecclesiæ rebelles propria freti pertinacia tentarunt se à sæpedicta Tridentini I. ege subducere, tui hoc arguento passim utuntur Doctores adducti per Wiestner in Jus Can. lib. 4. de Sponsal. & Matrim. artic. 9. num. 191., & alii plures priorem tuentes sententiam.

46. Ad octavam, quod sati obtineatur finis, quem Tridentini Patres intenderunt atcendi mala plurima ex clandestinis connubiis provenientia, statim ac ista coram Magistratu, sive Ministro hæretico celebrantur, hisce verbis respondet præter alios La Croix Theolog. moral. lib. 6. part. 3. de matrim. num. 772. Ad 3. dico, mentem Ecclesiæ esse non tantum, ut publicè sibi constet de Matrimonio legitime contracto, alioquin etiam in Partibus Catholicis sufficeret contrahere coram Magistratu, sed ut sibi de hoc constet per suum qualificatum Ministrum?

nistrum; Parochus enim non adhibetur mere tamquam Testis, sed cum Matrimonium sit Sacramentum, Ecclesia voluit, ut ipsi assisteret talis Ministeris solemnitatis, quem voluit esse proprium Parochum.

47. Ad nonam de tacita dispensatione, quæ præsumi debeat ab Apostolica Sede indulta; ne huic Tridentinæ Sanctioni modo amplius obnoxii censeantur Hæretici, ponderandum imprimis est, huic præsumptæ dispensationi plurimum officere iteratas Resolutiones, (quarum aliqua descriptæ fuerunt in Folio diei 17. Augusti 1737. & aliæ etiam recentiores ad calcem præsentium Adnotationum apponentur) ex quibus conjicitur, tam Sacram hanc Congregationem, quam alteram S. Officii pluries censuisse, controversa Hæretorum Matrimonia, veluti sine Parochi præfentia contracta, tamquam invalida habenda esse, quemadmodum cum aliis advertunt adducti per Wiestner in *Jus Can. lib. 4. de Sponsal. & Matrim. art. 9. num. 191.*, & Konig. in *Jus Can. eod. lib. 4. tit. 3. de Clandest. de sponsat. num. 4. vers. Dico Secundo*, -- prætereaque merentur expendi, quæ in ejusdem tacitæ dispensationis exclusionem proponit prælaudatus, *La Croix loco mox allegato*; Ecclesia aliquando contradixit, ut constat ex dictis, neque prudenter præsumi potest quod Papa nunc velit indulgere, & permittere respici Leges illas ab illis Rebellibus, qui ei negant postulatam ad talia impedimenta inducenda, vel tollenda. Quod autem saepius non contradixerint Pontifices, inde est, quia sciebant, ni profuturum apud Contumaces, & satis erat semper saepius

, s̄æpiusque protestatum esse; nam, ut recte notat
,, cum communi Suarez, ex hoc solo, quod Superior
,, etiam sciens aliqua permittat, inde non posse uni-
,, versaliter colligi ejus consensum, quia multa per
,, patientiam tolerantur, quæ non approbantur, ut
,, dicitur cap. Iamdudum de Præben. & huic faci-
,, unt verba, quæ Tridentinum sess. 24. cap. 5. de
,, Refor. Matr. ex jure profert; non enim dignus
,, est, qui Ecclesiæ benignitatem facile experiatur,
,, cuius salubria monita temerè contempsit. Quod
,, si illi ipsi Hæretici scirent, Papam sic benignè se-
,, cum agere, irridenter eum, uti solent, ergo cen-
,, seri debet, quod Papa pergit manere invitus. Pro-
,, batur tertio, quia in facultatibus extraordinariis,
,, quas singulis quinquenniis Sacra Sedes concedit
,, Nunciis Apostolicis, & Episcopis Germaniæ, hæc
,, est una dispensandi in tertio, & quarto simplici, &
,, mixto tantum cum Pauperibus contrahendis, in
,, contractis vero cum Hæreticis conversis etiam in
,, secundo simplici, & mixto, dummodo nullo
,, modo attingat primum gradum, & in his casibus
,, prolem suscepitam declarandi legitimam, ex qua
,, facultate colligitur, Papam etiam nunc non agnos-
,, cere illa Matrimonia Hæreticorum cum impedi-
,, mento Consanguinitatis, aut Affinitatis contrafacta
,, esse valida. Quod autem addit, Filios eorum cen-
,, seri legitimos, verum est, saltē pro Foro externo,
,, & civiliter secundum dicta lib. 4. num. 754.
,, Hinc etiam quandoque dissimulatur ab Epis-
,, copo, quandoque autem non; ideo pro securitate
,, à plerisque petitur dispensatio.,, Advertenda ta-
men sunt verba, quæ postmodum subjicit iste Au-
thor, quæque illum non satis firmum in impug-
nanda

nanda validitate ejusmodi Matrimoniorum ostendunt; Inquit enim -- NEGARI AUTEM DEBET, QUOD TALES CONJUGES CONVERSIS POSSENT AB INVICEM DIVELLI QUIA PROBABLE EST, EJUSMODI MATRIMONIA VALERE, ET ESSE VERA SACRAMENTA.

48. Decimæ tandem rationi, quæ initititur dispositioni Juris Matrimoniorum validitatì faventis libenter admittendæ, ubi ex copia, & gravitate Doctorum satis probabile reddatur oppositum aliquod impedimentum non subsistere, duplex videtur objici posse animadversio: prima scilicet, num probabilis verè dici queat sententia dictorum Matrimoniorum validitatem propugnans, cui Resolutiones Sacrarum Congregationum Urbis adversantur; altera verò, quod, licet Matrimonium, postquam fuit contractum, debeat validum reputari, si dubium insurgat, illud fuisse cum impedimento dirimente initum, sed probabile sit, impedimentum illud nequaquam subsistere, ut ad rem notat saepius dictus *La Croix Theol. moral. lib. 6. part. de Matrim. num. 167.* ibi -- „*Si Matrimonium jam sit ita contractum, poterunt Conjuges etiam conversispermanere in usu illius, quamvis consensum non renoverent coram Parocho Catholico, quia probabile est, fuisse validum, & sequendo hanc opinionem probabilem, haud Sacramentum exponitur periculo nullitatis, vel irreverentiae;* at si agatur de Matrimonio ineundo, non eadem videtur recipi posse sententia, ut in terminis, quod nequeant Hæretici juxta præmissam Staleni, aliorumque opinionem Matrimonia contrahere, tuetur idem *la Croix loc. cit. num. 169.* sic Inquiens -- „*Probabilius est, non esse licitum*

CORP

„contrahere, suadere, aut cooperari Matrimonio
 „ineundo secundum relatam Staleni, & aliorum
 „sententiam, quia secundum damnationem primae
 „propositionis ab Innocentio XI. factam illicitum
 „est in administratione Sacramenti sequi senten-
 „tiam probabilem, relicta tutoire, quando agitur
 „de valore, nisi aliunde accedit certitudo, uti
 „dictum est lib. 6. par. 2. num. 104. ad n. 111.
 „atqui sententia Staleni est tantum probabilis, &
 „opposita est tutior, agiturque de Sacramenti va-
 „lore, pro quo non accedit aliunde certitudo, cum
 „sententia illa non sit communiter recepta, nec
 „conformis stylo Curiæ Romanæ, quæ, si interro-
 „getur, resolvit talia Matrimonia esse invalidè con-
 „tracta ; ergo quandò Matrimonium est adhuc
 „contrahendum, illicitum est sequi sententiam
 „illam, relicta tutoire, - Hactenus memoratus
 Author. Et hæc sunt, quæ ad librandum, æstimati-
 dumque pondus rationum superiùs allatarum vi-
 dentur considerari posse.

49. Ad hæc verò, quia inter Authores propug-
 nantes validitatem Matrimoniorum, quæ sine præ-
 sentia Parochi ab Hæreticis contrahuntur, ubi De-
 cretum Tridentinæ Synodi est promulgatum, rem
 satis diffusè pertractat *Theophil. Raynaudus in Hæ-
 terocl. spirit. tom. 16. sect. 1. punc. 14. n. 8.*, atque
 ex ejus argumentis facilè in memoriam redire que-
 unt graviora momenta in utramque partem recen-
 sita, licet potissimum agere videatur de Matrimo-
 niis in Gallia contractis, non abs re est ipsius verba
 transcribere. Putat ille siquidem valida probari
 Hæreticorum conjugia absque Parocco contracta-
 „Quia, nisi id admittamus, fatendum erit, omnia

F

Hæreti-

„Hæreticorum Matrimonia in Gallia esse fornica-
 „tiones, & omnem eorum Sobolem esse illegiti-
 „mam: Nam vix est Paræcia ulla in Gallia, in qua
 „Decretum Concilii Tridentini adversus Clande-
 „stina Matrimonia non sit promulgatum, & tamen
 „celebrantur ibi ab Hæreticis conjugia non coram
 „Parochis, sed corum Ministris. Igitur, si assisten-
 „tia Parochi æquè pro Hæreticorum Matrimonio
 „exigeretur, ac pro Matrimonio Catholicorum,
 „omnia Hæreticorum Matrimonia per Galliam
 „essent scortationes, omnes Hæreticorum uxores
 „scorta, omnes Liberi spurii haberi deberent, quod
 „dici non posse multa evincunt; Nam alioquin
 „malè faceret Ecclesia, cum id simularet in Hære-
 „ticis, nec ea, ut de aliis sceleribus, quæ ex impiis
 „Dogmatibus exercent, ut de negatione Baptismi
 „Pueris extra Cathechismus, de ciborum contrain-
 „terdictum usu, deque aliis plerisque illicitis re-
 „dargueret. Malè item ficeret, cum redeuntibus
 „ad se à Calvinismo Conjugibus, qui in hære-
 „contraxerunt, & consummarunt, non præscribe-
 „ret, ut confiteantur, quoties usi sint prætenso Ma-
 „trimonio; nam juxta sententiam, quam rejicimus,
 „totiès peccassent mortaliter. Et quamvis dici pos-
 „sit, quod id ab aliquibus non sit explicandum quia
 „fuerunt in bona fide, nec mortaliter deliquerunt
 „ea in parte: tamen plerique alii, ut qui inter eos
 „sunt eruditiores vel à nostris Doctribus id inau-
 „dire potuissent, bona fide caruissent, atque adeo
 „tenerentur ad explicandum prædictum nume-
 „rum, quod dicere esset, usum omnium Veritorum
 „Confessorum damnare, & illaqueare Consci-
 „entias, nec modicum obicem conversioni pluri-
 „morum opponere.

50. Ad

50. Ad argumentum ex Tridentino desumptum
 „respondet -- hanc legem, tametsi justam , & san-
 „ctam , esse tamen humanam : atque adeo aduersus
 „eam posse præscribi interveniente bona fide , &
 „silente Ecclesia. Qamvis enim exemptio à sub-
 „jectione debita potestati Spirituali Summi Pon-
 „tificis non possit præscribi , cum ea subjectio sit
 „Juris Divini , & nulla humana obfirmatione , aut
 „voluntate sit abdicabilis, tamen exemptio ab ob-
 „ligatione legis semel latæ , nec renovatæ à Supe-
 „riore præscribi potest consuetudine , ut definivit
 „Greg. IX. cap. ult. de consuetudine , & ex multis
 „DD. confirmat Covarr. 3. Variar. cap. 13., &
 „nominatim quoad leges humanas de sic, vel aliter
 „ineundo Matrimonio id ipsum notavit Lessius de
 „just. cap. 6. n. 45.; neque dicas ad præscriben-
 „dum exigi bonam fidem, quæ Hæreticiis deest ;
 „quamvis enim Hæretici quoad dissensum à Fidei
 „Dogmatibus careant bona fide ; tamen quoad
 „usus Sacros , & Leges politicas Ecclesiasticas pos-
 „sunt bona fide potiri , præsertim qui non inchoa-
 „runt usum contrarium Legi Ecclesiasticæ, & Præ-
 „latis , quorum esset legis neglectæ observationem
 „curare nihil tale urgentibus.

51. „Quamvis igitur Hæretici (*prosequitur idem Author*) initio cum Lex Concilii Tridentini quoad
 „Matrimonia Clandestina in Locis ipsorum pro-
 „mulgata est , peccaverint , eam non servando , &
 „irrita Matrimonia celebrarint non advocando Pa-
 „rochum, tamen posteriores, qui priorum vestigiis
 „insistentes, de ea obligatione non cogitarunt, nec
 „dubitarunt , quin validè sine Parocho contrahe-
 „rent, fuerunt quoad hoc in bona fide, tandemque

„per consuetudinem diuturnam, dissimulante Ec-
 „clesia, præscripserunt Jus contrahendi validè abs-
 „que Parochi proprii præsentia, non obstante Lege
 „Concilii obligante Catholicos, circa quos Eccle-
 „sia invigilavit, ut contra eam Legem semel pro-
 „mulgatam non peccarent impunè, & ne contra
 „eam possent præscribere.

§ 2. Respondet etiam argumento desumpto ab
 authoritate S. Congregationis Concilii ita scribens
 „Quod verò Eminentissimi Cardinales declara-
 „tioni Tridentinorum Decretorum præfecti affir-
 „massè dicuntur, Decretum hoc Tridentinum de
 „advocando Parocco obligare etiam Hæreticos, si
 „sit promulgatum in Locis, in quibus degunt, ex-
 „pediri potest dicendo, vere ita esse rem spectando
 „unde, & attenta vi juris humani legitime nondum
 „præscipti. Id enim intererat docere, quia est per
 „se, & pertinet ad communem Juris obligationem.
 „Quod autem aliqui, intervenientibus conditioni-
 „bus ad præscribendum idoneis præscribant con-
 „tra Legem, & per accidens, nec consideratur. Sa-
 „pientibus, sicut, qui diceret Legem Jejunii obli-
 „gare etiam Mulieres in tali ætate, rectè diceret per
 „se loquendo, neque esset repræhendendus, eo
 „quod Mulieres gravidæ, etiamsi ad eam ætatis
 „mensuram pertigerint, non teneantur lege Eccle-
 „siastica Jejunii; quia per accidens est ad legem la-
 „tam pro Personis in tali ætate constitutis, quod
 „inter eas aliquæ habeant impedimentum gravidit-
 „atis, DD. autem æquæ, ac Legislatores non spe-
 „ctant ea, quæ sunt per accidens, sed tantum quæ
 „sunt per se.

§ 3. „ Hi porrò Eminentissimi Interpretes
 (subjicit

(subjicit ille demum) „non habent locum Legislatorum, neque urgent obligationem Legum ab Ecclesia lata cum, ut obsistant præscriptionibus aduersus eas, sed merè interpretantur Legislatoris mentem, qualis fuit, cum Lex est lata. Ac proinde in re præsenti non infirmant præscriptionem. „Nec tantum, eam nunc infirmant postquam legitime præscriptum est: Sed etiam non infirmassent, „nec impediissent cursum ejus, quamvis eorum declaratio fuisset exhibita ante exactum tempus legitimum ad præscriptionem necessarium, quia eorum scripta (ut dixi) sunt tantum declarationes sensus Legis à Tridentina Synodo latæ, non autem confirmationes, vel renovationes ejus ad abruptam inchoatam præscriptionem, tantumque differunt ab Interpretationibus privatorum DD., „quod sint autenticæ Interpretationes, nec adversus eas recalcitrare liceat, quod fas est adversus aliorum DD. Interpretationes præstare. „

54. Postremò illud etiam pro coronide veluti peculiari animadversione dignum videtur, quod cum viginti, & amplius Authores superius indicati sub num. 25. stent pro validitate Matrimoniorum, de quibus agitur, & eorum plerique scripserint, quum tantum temporis spatium à die defectionis Hollandiæ à fide catholica non præteriisset nec eadem, quæ modò spem ferè omnem redigendi Gentes illius ad obedientiam S. Sedis præscidit, rerum constitutio firmata eslet, ponderandum se offert, an dictorum Doctorum sententiæ libenter hodie sit adhærendum; Eoque magis si conjungatur maxima occasio dubitandi, quod controversum Tridentini decretum nunquam fuerit iis in Regionibus

nibus legitimè promulgatum: Hæc enim sola ratio, quod clarè non constet de legitima illius promulgatione, sufficere potest, ut pro dictorum Matrimoniorum validitate tutò pronuncietur, ad tradita per Doctores allegatos sub num. 13. Immo verò Sacram quoque Congregationem fuisse in sensu, quod in iis Regionibus, ubi non constet Decretum prædictum fuisse publicatum in Parochiis intelligibili idiomate, seu numquam receptum, & in usu positum, vel ipsius memoria perierit; Matrimonia coram non Parochis contracta valida sint, apparet ex Resolutione emanata in *Indiarum Orientalium Matrimonii* 30. Martii 1669., & confert etiam Rescriptum prius editum in *Causa Poloniae* 13. Novembris 1638.

55 Quoniam verò de Resolutionibus, atque Rescriptis hujus S. Congregationis jam plures incidit sermo, ne ista lateant EE. VV., quotquot ad propositam quæstionem pertinentia summo labore exquisita licuit invenire, ad literam, uti ea legere est in libris Decretorum. Eminentiarum V.V. oculis subiiciuntur; At quia ex illis nondum satis Pastorum solicitudini, qui in Belgio, finitimisque Provinciis Animarum curæ invigilant, satis consultum videtur, præstat repetere, quod jam pridem Guillelmus Estius (cujus tamen doctrina num in reliquis mereatur approbari, S. Sedis Judicio relinquitur) firmorem super hac re definitionem exoptans veritus non est pronunciare in 4. dist. 24. §. In fin. „Huic malo, quod ex Hæreticorum inobedientia „nascitur, poterit Ecclesia maturiori consilio, quod „aliquando futurum speramus, occurrere; Idque „vel

„vel explicando Decreti sui sensum, vel novum
„Decretum statuendo.“
Et ita &c. Sub censura &c.

C. A. Archiep. Philippen. S. C. C.
Secret.

E.

R E S O L U T I O N E S

SACRAE CONGREGATIONIS,

Quæ conferre videntur ad Decisionem
Causæ

Iren. Visitationis Sacr. Liminum.

ANTUERPIEN. Licet per Decretum Sacri
Concilii Tridentini Sess. 24. cap. 1. cavea-
tur, quod Matrimonium aliter, quam præ-
sente Parocho, vel alio Sacerdote de ipsius Parochi,
feu Ordinarii licentia, & duobus, vel tribus Testi-
bus contractum sit irritum, & nullum, imposita
etiam pœnâ iis, qui hujusmodi contractui inter-
fuerint, quodque per Bullam fel. rec. Pii IV. ordi-
natum sit, omnia Decreta Concilii ad reformatio-
nem, ac jus positivum spectantia à Kalendis Maii
tunc proximè præteriti omnes obligare cœpisse, ne-
que post eam diem excusationem cujusque admit-
tendam; tamen, dum ex facto proponeretur, Mar-
tinum de Rivera natione Hispanum, dum in Civi-
tate Condonen. Regni Angliae negotiandi causâ
uno, aut altero mense solùm egisset, tertia mensis
Augusti anno 1572. in præsentia cujusdam Nota-
rii publici, & cujusdam Alphonsi Basurtii in quo-